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SVAR IGÅR 
Redaktör: Lars Rombo  
 

Nr 248, utskrivet v 47 2016 
 
Kära läsare! 
 
Detta skrivs efter den första uppföljnings-
dagen i Göteborg och både Lasse och Lasse 
gläds över att så många återigen satsade en 
ledig lördag på utbildning. Som vanligt gav 
dagen också en feedback till föreläsarna – 
mer om detta i kommande nummer. Nu 
väntar lördagen den 26 nov i Stockholm… 
Och så är både januari- och marskurserna i 
Stockholm fulltecknade. Vi räknar med en 
kurs i början av maj i Göteborg och en till i 
början av juni i Stockholm men ännu är inte 
lokalerna bestämda...  
 
Fråga: Vet du hur det är med malaria och gula 
febern på Pemba? Behövs Gula febern-
vaccination? Familjen mellanlandar i Tanzania 
och är sedan 20 dagar på Pemba. 
Svar: Så vitt jag vet finns ingen risk på Pemba 
som är en integrerad del av Tanzania till skillnad 
från Zanzibar. GF skall inte behövas om man 
reser direkt från Europa. 
 
Fråga: Jag har gett en flicka 11 år sc Stamaril 
och hon hade använt Emlaplåster. Måste jag kalla 
henne igen och ger en injektion till? Hade inte i 
minnet att det inte skulle användas vid levande 
vaccin? 
Svar: Var inte orolig. Nya studier visar att t ex 
levande vattkoppsvaccin går lika bra trots Emla 
:-) 
 
Fråga: Är det OK att jag (dsk) skriver under 
och stämplar undantagskortet eller måste det 
vara en läkare?? När jag skriver Gula febern-
certifikaten så skriver jag själv under och 
stämplar. Skriver då Licensed nurse och mitt 
namn och det har aldrig varit något krångel med 

det. Kan jag göra lika då det gäller undan-
tagskorten?? 
Svar: Visst kan du även om det formellt sett 
inte är juridiskt korrekt i Sverige. I andra länder 
har sköterskor ofta den befogenheten... 
 
Fråga: Två systrar som ska till Madagaskar, 
båda tog 2 doser Dukoral januari 2013 samt en 
dos januari 2015. Vad behöver de nu?? 
Svar: En dos. 
 
Fråga: Jag har en pat som har fått TBE-vaccin 
3 doser och sista dos var i 1996, därefter fick han 
en dos år 2010 och inget mer. Han har också fått 
Twinrix jan -97, feb -98 och därefter Havrix en 
dos i 2009 och Engrix en dos 2009. Hur ska jag 
planera för vaccination till honom? Behöver han 
ha mera vaccin, Twinrix?  
Svar: Som jag ser det räcker hans doser för 
sedvanligt skydd mot hepatit A och B. 
 
Fråga: Ska träffa en patient på vacc.mott som 
står på interleukinhämmaren sekuki-numab 
(Cosentyx). Svarar han på hepatit A-vaccination? 
Ska man kontrollera titrarna i så fall?  
Svar: Det finns rapporter om att meningo-
kockvaccin och influensavaccin går bra så det 
borde nog gå men visst är det av värde med 
titrar. Vänta gärna 2 mån efter vaccindos om du 
hinner... Tillägg: Åker hon inom kort kan 
gammaglobulin vara ett säkrare altenrativ 
 
Fråga: Stöter på ett problem med kille född -84 
som för något år sedan avslutade en några 
månader lång kur med Sandimmun mot ett 
ytterst svårbehandlat eksem. Nu undrar han om 
han borde ta om sitt MPR, TBE, grundskydd? 
Svårt att få kontakt med den ordinerande 
hudläkaren för detaljer. Han har vaccinerats 2 
ggr mot mässling enl program. 
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Svar: Nej, jag skulle inte revaccinera honom. 
Han fick sina doser före Sandimmun och det 
borde räcka… 
 
Fråga: Kvinna född 1995 som nu ska resa runt 
i Asien och besöka bl a Singapore. Kvinnan hade 
fått ”information” (sökt på nätet) att hon var 
tvungen att vaccinera sig mot gula febern 
eftersom hon varit i Brasilien. Det var för 10 år 
sedan (ej vaccinerad mot gula febern för 10 år 
sedan, besökte inte område med risk för gula 
febern). I Reserådet för Singapore står det ”OBS! 
Vaccination mot gula febern krävs av dem som 
passerat eller besökt länder med gula febern” 
liknande besked som hon hittat på nätet. Jag har 
svårt att se varför hon skulle behöva vaccinera 
sig mot gula febern inför denna resa. Så min 
fråga är Stamaril ja eller nej? 
Svar: Nej, hon behöver inte intyg om gula 
febern. Jag skall förtydliga i Reserådet om 
Singapore att det bara gäller dem som "nyligen 
besökt" även om vi sett trassel med upp till ett år 
i Thailand. 
 
Fråga: I dessa tider då det blivit mer känt ang 
att kikhosta florerar. Skulle man då inte, när vi 
tetanusvaccinerar vuxna, passa på att vaccinera 
med diTekiBooster. Om du tycker det, kan vi ge 
det till vuxna som vi inte vet om de fått grund-
vaccination av kikhosta?  
Svar: Bra förslag att ge booster med 
diTeKibooster så får man kikhostevaccin på 
köpet. Om man inte är grundvaccinerad mot 
kikhosta har majoriteten haft en naturlig kikhosta 
med cirka 15 års immunskydd = räcker ändå med 
en boosterdos... 
 
Fråga: En allmänläkare frågar vad man gör när 
en i övrigt frisk kvinna, trots 2 dokumenterade 
MMR-vaccinationer under barndomen och trots 
en ny dos efter första barnets födelse 2014, inte 
har några mätbara nivåer av antikroppar mot 
rubella? Mitt reflexmässiga svar är att det nog 
inte lönar sig med ytterligare vaccinationer. Kan 
varken i Socialstyrelsens anvisningar, FASS, 
Infpreg m m, inte få någon vägledning. 
Svar: Säger samma sak som du. Vi lever inte i 
den bästa av världar och det finns ofta en liten 

grupp som inte svarar på ett visst vaccin även om 
de i övrigt får samma vaccinsvar som alla andra. 
Vi får hoppas på cellbundet svar... 
 
Fråga: Vi har en familj som ska åka till 
Tanzania. Barnen har svårt att svälja tabletter. Är 
det OK att tugga Malastadtabletter? 
Svar: Ja, du får samma effekt. 
 
Fråga: Vad säger du om malariaprofylax med 
Malarone två doser per vecka till en långtids-
resenär (med motorcykel 6 mån genom diverse 
länder från Tanzania till Nigeria) 130 kg vikt. 
Ska man viktanpassa doser? 
Svar: Jag skulle inte våga använda två doser 
per vecka med tanke på den exceptionella vikten. 
 
Fråga: En dam som bokat resa 8 dec till Playa 
del Carmen i Mexico och är gravid i 8:e veckan! 
Jag bad att de ska tänka över resan. Vad tycker 
du? 
Svar: Förmodligen mycket låg risk men våra 
rekommendationer är att avstå från "onödiga" 
resor... 
 


